
Determinazione.92 del 03/02/2023 Pagina 1

CITTA'  DI  LEGNAGO
 LAVORI PUBBLICI E SERVIZI IN CONCESSIONE

 N.92 del 3° SETTORE del 03/02/2023 

DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE

OGGETTO: "REALIZZAZIONE DI UN PERCORSO CICLO PEDONALE DI COLLEGAMENTO
TRA IL QUARTIERE DI PORTO E LA FRAZIONE DI CANOVE - 2° STRALCIO".
CUP B11B18000210007. AFFIDAMENTO INCARICO PROFESSIONALE PER LA
VALUTAZIONE DI COMPATIBILITA’ IDRAULICA ALL’ING. ALESSIA CANTERI, AI
SENSI DELL’ART. 31, COMMA 8 DEL D.LGS. 50/2016 E S.M.I. E DELL’ART. 1,
COMMA 2, LETT. A), DELLA LEGGE 120/2020. CIG Z7A39C432B.

Vista la proposta del responsabile dell’istruttoria, Ing. Laura Rigo, che attesta il regolare
svolgimento della stessa e dichiara, ai sensi dell'art. 6-bis della legge 241/90 s.m.i., dell'art. 6 del
D.Lgs. 62/2013, del vigente Codice di Comportamento comunale e dell'implementazione del Piano
triennale di Prevenzione della Corruzione e Trasparenza del Comune di Legnago, che non sussiste
in capo alla sottoscritta alcuna situazione di conflitto di interessi, anche potenziale e di natura non
patrimoniale, con riguardo al presente provvedimento.

IL DIRIGENTE DEL 3° SETTORE LL.PP. URBANISTICA E AMBIENTE

Premesso che:

- con deliberazione di Giunta Comunale n. 141 del 20.06.2018 è stato approvato il progetto
definitivo dell'intervento denominato "Realizzazione di un percorso ciclopedonale tra il quartiere
di porto e la frazione di Canove - 2° stralcio", individuato con il tratto di percorso compreso tra
l’incrocio della SP 42 (via Mosche) con via Savinaro e l’accesso dalla stessa SP 42 a Villa
Fagioli, redatto in data 18 giugno 2018 dall’ufficio tecnico comunale dell'importo complessivo di
€ 500.000,00 e dichiarata la pubblica utilità dell'opera ai fini del procedimento espropriativo;

- detto intervento ha ottenuto il contributo dalla provincia di Verona pari ad € 226.679,70 per
"Contributi in conto capitale per la realizzazione di opere pubbliche finalizzate alla risoluzione di
punti critici tra viabilita' provinciale di competenza comunale e altri enti", comunicato con nota in
data 16.12.2019 ns. prot. 50035 del 18.12.2019;

- con deliberazione di Giunta Comunale n. 293 del 23.12.2019 è stato recepito il contributo
concesso e approvato lo schema di Accordo di Programma ai fini della relativa sottoscrizione
tra le parti;

Considerato che:

- a seguito delle intervenute informali e sostanziali prescrizioni da parte della Provincia
relativamente allo spostamento del sedime della strada provinciale e del Consorzio di Bonifica
Alta Pianura Veneta relativamente alla negazione di qualsiasi tombinatura, se pur breve, dello
scolo Terrazzo si è reso necessario modificare il percorso prevedendo pertanto la sua
realizzazione sul lato opposto dello scolo Terrazzo nel tratto di S.P. n. 42 compreso tra via Spin
e Villa Fagioli;



Determinazione.92 del 03/02/2023 Pagina 2

- a seguito dell’eccezionale aumento dei prezzi dei materiali da costruzione verificatosi nell’ultimo
anno anche in conseguenza all’emergenza sanitaria globale dovuta alla pandemia, si è resa
necessaria una revisione dell’importo complessivo dell’opera di cui all’oggetto sulla base del
nuovo prezzario della Regione Veneto pubblicato in data 25.05.2022;

- sulla base della redazione della revisione progettuale è emerso che l'importo inizialmente
previsto per la realizzazione dell’intera opera, che ammontava a € 500.000,00, risulta ora
aumentato e stimato in € 900.000,00;

- il progetto definitivo relativo al 2° stralcio è stato perciò suddiviso in due lotti funzionali “A” e “B”
rispettivamente di € 500.000,00 per il tratto dall’intersezione della S.P. 42 con via Savinaro fino
all’incrocio con via Nicolò da Legnago ed € 400.000,00 per il tratto da via Nicolò da Legnago
fino a Villa Fagioli;

- con deliberazione di Giunta Comunale n. 155del 23.08.2022è stato approvato il progetto
definitivo relativo ai lavori di "Realizzazione di un percorso ciclopedonale di collegamento tra il
quartiere di Porto e la frazione di Canove - 2° stralcio – revisione A", suddiviso in due lotti
denominati “A” e “B”, redatto in data 25.07.2022 dai professionisti, Arch. Federica Fraccascia -
P.Iva 03243170234, e Ing. Massimo Bressan - P.Iva 03292080235, con studio tecnico a Verona
in via Camuzzoni n. 1, agli atti del prot. n. 33578 del 04.08.2022, dell’importo complessivo di €
900.000,00, precisamente:
- Lotto “A”: importo complessivo di € 500.000,00, di cui € 393.000,00 per lavori a base d’asta,

inclusi € 10.000,00 per oneri per la sicurezza non soggetti a ribasso, ed € 107.000,00 per
somme a disposizione dell’Amministrazione;

- Lotto “B”: importo complessivo di € 400.000,00, di cui € 286.000,00 per lavori a base d’asta,
inclusi € 8.000,00 per oneri per la sicurezza non soggetti a ribasso ed € 114.000,00 per
somme a disposizione dell’Amministrazione;

Tutto ciò premesso,

Rilevato che:

- con nota del 26.10.2022 il Comune di Legnago ha trasmesso il sopra citato progetto definitivo al
Consorzio di Bonifica “Alta Pianura Veneta” con richiesta delparere di competenza di tutto il
tratto relativo al 2° stralcio del percorso ciclopedonale in oggetto, e quindi per entrambi i lotti “A”
e “B”, ai fini dell’esecuzione dell’opera;

- con proprio parere, pervenuto agli atti del prot. n. 52300 del 22.11.2022, il Consorzio di Bonifica
“Alta Pianura Veneta” ha richiesto ai fini della autorizzazione idraulica del progetto, la
presentazione dell’istanza di "compatibilità idraulica" di cui alla D.G.R.V. n. 2928/2009;

Preso atto che è necessario procedere all’affidamento del servizio di redazione della valutazione di
compatibilità idraulica, con eventuali proposte di misure compensative e/o di mitigazione del rischio
idraulico, relativa al 2° stralcio, lotto “A” e lotto “B”, del progetto definitivo inerente l’intervento in
oggetto, in quanto all’interno dell’ufficio tecnico comunale non sono presenti professionalità
specializzate in tale prestazione.

Rilevato che:

- per la realizzazione del suddetto servizio, è necessario avviare la procedura di affidamento e
predisporre la determinazione a contrarre in conformità alle disposizioni dell’art. 32, comma 2,
del D.Lgs 50/2016 e s.m.i;

-  il contratto ha per oggetto il servizio di “Valutazione di compatibiltà idraulica” relativo ai lavori di
“Realizzazione di un percorso ciclopedonale di collegamento tra il quartiere di Porto e la
frazione di Canove - 2° stralcio”, per un importo a base d’asta di € 1.752,60, e, pertanto, si
colloca tra i contratti per l’esecuzione di servizi con importo inferiore alla soglia comunitaria, di
cui all’art. 35 del D.Lgs. 50/2016 e s.m.i.;

- ai sensi dell’art. 1, comma 2, lett. a) del D.L. 76/2020, convertito con Legge 120/2020, come
modificato dall'art. 51, comma 1, lettera a), sub. 2.1), del D.L. 77/2021, convertito con Legge
108/2021, le stazioni appaltanti procedono all’“affidamento diretto per lavori di importo inferiore



Determinazione.92 del 03/02/2023 Pagina 3

a 150.000 euro e per servizi e forniture, ivi compresi i servizi di ingegneria e architettura e
l'attività di progettazione, di importo inferiore a 139.000 euro”;

- ai sensi del punto 1.3.1. della Linea Guida n. 1 emanata dall’A.N.A.C. in attuazione del D.Lgs.
50/2016 e s.m.i., “Gli incarichi di importo inferiore a 40.000 euro possono essere affidati in via
diretta, secondo quanto previsto dall’art. 31, comma 8. In questo caso, il ribasso sull’importo
della prestazione viene negoziato fra il responsabile del procedimento e  l’operatore economico
cui si intende affidare la commessa, sulla base della specificità del caso ….”;

Ritenuto, in considerazione di quanto sopra esposto, di procedere all'affidamento diretto del
contratto per il servizio di “Valutazione di compatibiltà idraulica” relativo ai lavori di “Realizzazione
di un percorso ciclopedonale di collegamento tra il quartiere di Porto e la frazione di Canove - 2°
stralcio” ai sensi dell’art. 1, comma 2, lett. a) del D.L.76/2020, convertito con Legge 120/2020,
come modificato dall'art. 51, comma 1, lettera a), sub. 2.1), del D.L. 77/2021, convertito con Legge
108/2021, nel rispetto dei principi di trasparenza, concorrenza, rotazione e parità di trattamento.

Ritenuto, inoltre, opportuno, in ragione dei principi generali di efficienza, di economicità dell’azione
amministrativa, l’applicazione del criterio del minor prezzo, per l’affidamento del contratto in
oggetto.

Dato atto che:

- tra gli operatori economici di cui all’art. 46 del D.Lgs. 50/2016 e s.m.i. è stato individuato l’Ing.
Alessia Canteri, con studio tecnico a Verona in Via Camuzzoni n. 1, P.IVA. 04571670233, quale
soggetto contraente da invitare alla presentazione dell’offerta;

- il succitato professionista, per l’esecuzione del servizio in argomento, ha formulato apposita
offerta pervenuta tramite p.e.c. e registrata al protocollo  dell’Ente al  n. 4481  del  30.01.2023,
per un importo  pari ad € 1.300,00,  oltre C.N.P.A.I.A.  del 4%  di € 52,00, ed I.V.A. al 22%  pari
a € 297,44, per complessivi € 1.649,44;

- si è provveduto ad acquisire il Codice Identificativo Gara C.I.G. Z7A39C432B collegato al
Codice Unico Progetto C.U.P. B11B18000210007, relativo al presente affidamento;

Valutata economicamente congrua, sulla base dei corrispettivi per i servizi relativi all'architettura e
all'ingegneria approvati con D.M. 17 giugno 2016, e confacente alle esigenze del Comune di
Legnago l’offerta sopra citata;

Dato atto che la spesa complessiva necessaria per il presente affidamento, pari ad € 1.649,44,
trova copertura finanziaria al capitolo 2180.00.17 "Realizzazione di un percorso ciclopedonale di
collegamento tra il quartiere di Porto e la frazione di Canove - 2° stralcio " impegno 516/2023 del
P.E.G. 2022-2024, annualità 2023;

Accertato che:

- si procederà alla definizione del contratto mediante corrispondenza secondo l’uso del
commercio consistente in un apposito scambio di lettere, anche tramite posta elettronica
certificata, ai sensi dell’art. 32, comma 14 del D.Lgs. 50/2016 e s.m.i.;

- l'affidatario del servizio dovrà attenersi a quanto stabilito dall’art. 3 della legge 13 agosto 2010 n.
136 in materia di utilizzo dei conti correnti dedicati alle commesse pubbliche assicurando di
porre in essere quanto necessita per il rispetto degli obblighi di tracciabilità dei flussi finanziari;
a tal fine si impegna a comunicare tempestivamente i dati identificativi del conto corrente
dedicato alla gestione dei movimenti finanziari relativi all’incarico;

- al presente affidamento si applicano le clausole pattizie di cui al “Patto di Integrità” che reca un
complesso di regole di comportamento finalizzate alla prevenzione del fenomeno corruttivo e
volte a valorizzare comportamenti eticamente adeguati, approvato dalla Stazione appaltante
con deliberazione di Giunta Comunale n. 31 del 06.02.2019.

Ritenuto, per le motivazioni espresse in premessa, di disporre:

- la determinazione a contrarre, ai sensi dell’art. 32, comma 2, del D.Lgs. 50/2016 e s.m.i., per
l’affidamento del contratto per il servizio di “Valutazione di compatibiltà idraulica” relativo ai



Determinazione.92 del 03/02/2023 Pagina 4

lavori di “Realizzazione di un percorso ciclopedonale di collegamento tra il quartiere di Porto e
la frazione di Canove - 2° stralcio”;

- l’affidamento diretto del suddetto contratto, ai sensi dell’art. 1, comma 2, lett. a) del
D.L.76/2020,  convertito con Legge 120/2020, come modificato dall'art. 51,  comma 1, lettera
a), sub. 2.1), del D.L. 77/2021, convertito con  Legge 108/2021,  all’Ing. Alessia Canteri, con
studio tecnico a Verona in Via Camuzzoni n. 1, P.IVA. 04571670233, per un importo di €
1.300,00,  oltre C.N.P.A.I.A.  del 4%  di € 52,00, ed I.V.A. al 22% pari a € 297,44, per
complessivi € 1.649,44;

Visti:

- il D.Lgs. 18.04.2016 n. 50 e s.m.i., recante il codice dei contratti pubblici relativo a lavori, servizi
e forniture;

- la Legge 11.09.2020 n. 120 e s.m.i.“Conversione in legge, con modificazioni, del decreto-legge
16.07.2020 n. 76, recante "Misure urgenti per la semplificazione e l’innovazione digitali"
(Decreto Semplificazioni);

- la Legge 29.07.2021 n. 108 “Conversione in legge, con modificazioni, del decreto-legge 31
maggio 2021, n. 77, recante governance del Piano nazionale di ripresa e resilienza e prime
misure di rafforzamento delle strutture  amministrative e di accelerazione e snellimento delle
procedure”;

- il D.P.R. 05.10.2010 n. 207 e s.m.i., recante il Regolamento di esecuzione ed attuazione del
codice dei contratti, per le parti ancora in vigore;

- la linea guida n. 1, emanata dall’A.N.A.C. in attuazione del D.Lgs. 18.04.2016 n. 50 e s.m.i.,
recante “Indirizzi generali sull’affidamento dei servizi attinenti all’architettura e all’ingegneria”;

- l'art. 107, 151 e 183 del D.Lgs. 18.08.2000 n. 267 e s.m.i. “Testo unico sull’ordinamento degli
enti locali", che stabiliscono le competenze gestionali dei Dirigenti;

- l'art. 17 comma 1-bis, del D.Lgs. 165/2001 e s.m.i.;
- gli artt. 24, 35 e 40 del Regolamento di contabilità, relativi all’assunzione degli impegni di spesa

ed alla successiva liquidazione delle stesse;
- l'art. 68 dello Statuto comunale.

Visto il decreto sindacale prot. n. 9148 del 25.02.2022 di conferimento di incarico dirigenziale del
Settore 3° - Lavori Pubblici Urbanistica e Ambiente.

Preso atto che il termine di approvazione del bilancio per l'esercizio 2023-2025 è stato fissato dal
Decreto del Ministero dell’Interno 13/12/2022 al 31/03/2023 e, quindi, il Comune, non avendo
approvato il bilancio 2023-2025, si trova in esercizio provvisorio a partire dal 1° gennaio 2023, ai
sensi dell’art. 163 del D.Lgs. 267/2000;

Atteso che nel corso dell'esercizio provvisorio gli enti possono impegnare mensilmente, unitamente
alla quota dei dodicesimi non utilizzata nei mesi precedenti, per ciascun programma, le spese
correnti, le eventuali spese correlate riguardanti le partite di giro, lavori pubblici di somma urgenza
o altri interventi di somma urgenza per importi non superiori ad un dodicesimo degli stanziamenti
del secondo esercizio del bilancio di previsione deliberato l'anno precedente, ridotti delle somme
già impegnate negli esercizi precedenti e dell'importo accantonato al fondo pluriennale vincolato,
con l'esclusione delle spese:
a) tassativamente regolate dalla legge;
b) non suscettibili di pagamento frazionato in dodicesimi;
c) a carattere continuativo necessarie per garantire il mantenimento del livello qualitativo e
quantitativo dei servizi esistenti, impegnate a seguito della scadenza dei relativi contratti.

D E T E R M I N A

1. di richiamare la premessa narrativa a far parte integrante e sostanziale del presente
provvedimento;

2. di disporre la determinazione a contrarre, ai sensi dell’art. 32, comma 2, del D.Lgs. 50/2016 e
s.m.i., per l’affidamento del contratto relativo al servizio di “Valutazione di compatibiltà idraulica”
relativo ai lavori di “Realizzazione di un percorso ciclopedonale di collegamento tra il quartiere di
Porto e la frazione di Canove - 2° stralcio”;



Determinazione.92 del 03/02/2023 Pagina 5

3. di affidare direttamente il suddetto servizio, ai sensi dell’art. 1, comma 2, lett. a) del D.L.76/2020,
convertito con Legge 120/2020, come modificato dall'art. 51, comma 1, lettera a), sub. 2.1), del
D.L. 77/2021, convertito con Legge 108/2021, all’Ing. Alessia Canteri, con studio tecnico a Verona
in Via Camuzzoni n. 1, P.IVA. 04571670233, per un importo di € 1.300,00,  oltre C.N.P.A.I.A.  del
4%  di € 52,00, ed I.V.A. al 22%  pari a € 297,44, per complessivi € 1.649,44, come da offerta agli
atti del prot. n. 4481 del 30.01.2023;

4. di impegnare la spesa complessiva pari ad € 1.649,44 per l’affidamento in oggetto come segue
al capitolo 2180.00.17 "Realizzazione di un percorso ciclopedonale di collegamento tra il quartiere
di Porto e la frazione di Canove - 2° stralcio" impegno 516/2023del P.E.G. 2022-2024, annualità
2023, dando atto che la spesa non è suscettibile di frazionamento in dodicesimi trattandosi di
opera pubblica approvata;

5. di stabilire che il contratto sarà stipulato, ai sensi e secondo le modalità di cui all’art. 32, comma
14 del D.Lgs. 50/2016 e s.m.i. mediante corrispondenza secondo l’uso del commercio consistente
in un apposito scambio di lettere, anche tramite posta elettronica certificata;

6. di dare atto che il servizio verrà svolto, come previsto e disciplinato nella suddetta
lettera-contratto;

7. di trasmettere copia della presente determinazione all'Ufficio di Segreteria, ai fini della
pubblicazione all'albo pretorio comunale per 15 giorni consecutivi;

8. di inserire la presente determinazione, integrata con gli estremi di pubblicazione all'albo pretorio,
nella raccolta delle determinazioni di questo Ente;

9. di dare atto che il presente provvedimento è soggetto alla pubblicità sulla rete internet comunale
ai sensi dell’art. 37 del D.Lgs. 33/2013;

10. di dare atto che il responsabile del procedimento è l'Ing. Laura Rigo e che la stessa, come
anche il sottoscritto, dichiarano, ai sensi dell'art. 6 bis L. 241/90 s.m.i., dell’articolo 42 del D.Lgs
50/2016 e s.m.i., e dell'art. 6 D.Lgs 62/2013 del vigente Codice di Comportamento comunale e
dell'implementazione del Piano Triennale di Prevenzione della Corruzione e della Trasparenza del
Comune di Legnago vigenti, che non sussiste in capo al sottoscritto alcuna situazione di conflitto di
interessi, anche potenziale e di natura non patrimoniale, con riguardo al presente procedimento.

IL DIRIGENTE DEL 3° SETTORE
Ing. Giacomo Masiero

F.to digitalmente



Determinazione.92 del 03/02/2023 Pagina 6


